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ABSTRAKT

Analýza úniku virů a bakterií z ochranných pomůcek pro ochranu dýchacích cest
do okolního prostředí:

Celý svět se v současnosti potýká s pandemií onemocnění COVID-19, která se šíří
prostřednictvím viru SARS-CoV-2 a může vést k závažným respiračním infekcím, některé
pacienty ohrozit na životě, nebo být přímo fatální. Jedním z preventivních opatření proti šíření
tohoto onemocnění, které je zavedeno v mnoha zemích, je užívání nějakého produktu pro ochranu
dýchacích orgánů uživatele. Není ale příliš mnoho informací, zda má nošení těchto produktů
významný přínos při prevenci šíření infekce na zdravé jedince. Standardizované produkty, mezi
které patří např. filtrační polomasky, musí být testovány před uvedením na trh dle příslušné normy
pro danou geografickou oblast. Na trhu jsou však také dostupné produkty, které jsou používány
ve velké míře, ale nepodléhají žádnému testování dle standardních norem pro průnik
aerosolových částic, jako např. látková rouška, nanorouška, či ústenka. Tato diplomová práce je
zaměřena na zhodnocení účinnosti filtrace pro produkty, které jsou běžně užívány veřejností
dle požadavků harmonizované české technické normy ČSN EN 149+A1. Výsledky ukazují,
že většina produktů nesplňuje při použití v reálných podmínkách parametry pro třídu ochrany,
do které byly zařazeny na základě testování v laboratorních podmínkách. Tato norma má také své
limity, jejím testováním je zhodnocena pouze ochrana pro uživatele produktu, nikoliv ochrana
pro osoby v těsném kontaktu s tímto uživatelem. V rámci této diplomové práce byl sestaven
unikátní měřicí systém pro měření účinnosti filtrace pro průnik částic z dýchací zóny uživatele
do okolního prostředí. Následně bylo v tomto systému provedeno měření. Výsledky ukazují nižší
účinnost filtrace a nižší ochranu pro osoby v blízkém kontaktu s uživatelem v porovnání
s ochranou uživatele produktu.

Klíčová slova
Ochrana dýchacích orgánů, průnik virů ochrannými prostředky, SARS-CoV-2, COVID-19,
koronavirus

ABSTRACT

Virus and bacterial leakage from protective equipment for respiratory protection
to the environment analysis:

The entire world is now facing the pandemic of COVID-19 disease spread by the virus
SARS- CoV-2, which causes severe respiratory infections and can be even life threatening or fatal
in some patients. One of the precautions to prevent the spread of the disease that is taking place
in many countries is wearing some type of product, which protects the respiratory organs
of the user. However, there is not enough evidence describing if the use of these products plays
significant role in preventing the infection from spreading to others. Standardized products,
such as filter face pieces are tested prior to marketing of the product and has to comply
with the standards of the norm applicable for the geographical area. But there are also products,
which are widely used and are not tested according to any standard norm for aerosol particle
penetration, such as non-medical cloth mask, nano-fiber cloth mask and medical mask.
This diploma thesis aims to evaluate the filtration efficiency of these products by comparing
the products that are widely used by common population according to the European norm
EN 149+A1. The results show that most of the products do not comply with the standards
of the protection level they were tested for in the laboratory conditions. This norm has also its
limits, it evaluates only the protection of the user, but in the light of the COVID-19 pandemic,
also the protection of other people in close contact to the user should be evaluated. A unique
system for measuring the filtration efficiency for particles penetrating from the breathing zone
of the user to the environment was designed and tested. The results show lower filtration
efficiency and lower protection of the people in close contact to the user in comparison
to the protection of the user.

Keywords
Respiratory protection, virus leakage through the protective equipment, SARS- CoV-2, COVID-
19, coronavirus
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
c1 mg/m3 Koncentrace NaCl na pozadí
c2 mg/m3 Koncentrace NaCl v dýchací zóně
cn mg/m3 Koncentrace částic
f(dp) - Funkce hustoty pravděpodobnosti rozložení velikosti částic
P % Průnik částic filtračním médiem
p1 Pa Tlak na pozadí
p2 Pa Tlak v dýchací zóně
Pλ lm Světelný tok
QIN l/min Průtok aerosolu do komory
QOUT l/min Průtok aerosolu z komory
tEX s Celková doba vydechování
tIN s Celková doba vdechování

Seznam zkratek

Zkratka Význam
AGP Aerosol generující procedury
AnGP Aerosol negenerující procedury
COVID-19 Coronavirus disease 2019 = koronavirové onemocnění 2019
DEHP Dioktylftalát
DNA Deoxyribonukleová kyselina
FFP Filtering face piece = filtrační polomaska
HEPA filter high efficiency particulate air filter = vysoce účinný filtr vzduchových částic
MERS-CoV Middle East Respiratory Syndrome Coronavirus
MPPS Most penetrating particle size = velikosti nejvíce pronikajících částic
NaCl Chlorid sodný

NIOSH National Institute for Occupational Safety & Health = Národní institut
pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci

RNA Ribonukleová kyselina
SARS Severe Acute Respiratory Syndrome = těžký akutní respirační syndrom
SARS-CoV Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus
SARS-CoV-2 Severe Acute Respiratory Syndrome Coronavirus 2
TIL Total inward leakage = celkový průnik
WHO World Health Organization = Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Ochranné pomůcky pro ochranu dýchacího ústrojí tvoří nedílnou součást pracovní
uniformy pracovníků v mnoha odvětvích. Důležitou roli hrají také u zdravotnických pracovníků,
kteří denně přicházejí do kontaktu s pacienty. Ačkoliv byly tyto produkty dříve asociovány
s použitím právě v nemocnicích a dalších zdravotnických zařízeních, v posledních měsících,
po propuknutí celosvětové pandemie onemocnění COVID-19, došlo k masivnímu rozšíření
používání těchto ochranných pomůcek i mezi běžnou populaci. Ve většině zemí je k dnešnímu
datu standardem užívání nějaké formy ochrany dýchacích cest na veřejných místech, jako jsou
obchody, služby, městská hromadná doprava, zdravotnická zařízení a další prostory,
kde se vyskytuje velká koncentrace osob. Otázkou je, jak efektivní je nošení těchto pomůcek
v souvislosti s šířením virového onemocnění.

Na trhu je dostupné velké množství typů ochrany, a pro laickou veřejnost může být těžké
zhodnotit, který typ pomůcky by měli použít, aby chránili sebe i své okolí. Právě nedostatečná
informovanost osob spolu s finanční náročností certifikovaných pomůcek vede k tomu, že nejsou
vždy používány osobní ochranné pomůcky. Na začátku pandemie bylo v České republice
podporováno nošení látkových roušek vytvořených v domácích podmínkách. Nyní je
na veřejných místech, kde dochází ke kumulaci obyvatelstva, nařízeno užívání filtračních
polomasek minimálně třídy FFP2 či KN95. Již je to téměř rok a půl od prvního případu
pozitivního pacienta v České republice, a přesto nejsou tato opatření často veřejností dodržována
a nadále jsou mnoha jedinci užívány netestované pomůcky. V případě, že jsou užívány
certifikované ochranné prostředky, nejsou mnohdy upevněny na obličej v souladu s užívacími
pokyny danými výrobcem, či jsou nošeny dlouhodobě bez sterilizace.

Evropské technické normy stanovují účinnost, kterou musí komerčně dostupné osobní
ochranné pomůcky splňovat. Tato účinnost je však měřena v laboratorních podmínkách, kdy je
ochranná pomůcka 100% fixována na testovací zařízení, či v případě experimentů s lidskými
subjekty je zvolen subjekt s vhodnými anatomickými proporcemi. Během měření jsou prováděny
pouze úkony dané normou, a pokud dojde k nějaké odchylce, je třeba celé měření opakovat.
Testování nezohledňuje užívání osobních ochranných pomůcek pro ochranu dýchání v běžné
praxi, kdy dochází k netěsnosti prostředku z důvodu anatomického postavení obličeje,
nedostatečné informovanosti běžné populace o správném nasazení ochranných pomůcek,
při použití u mužů s delšími vousy, při opakovaném použití jednoho produktu, nedostatečné
sterilizaci, apod. V populaci jsou i skupiny, u kterých může být užívání osobních ochranných
pomůcek obtížné, např. kvůli věku, kdy 3leté děti nechápou důvod nošení a ochranné pomůcky
jsou jimi často sundávány, nebo se jich často dotýkají. U starších osob, či osob s chronickým
onemocněním nebo jinými komorbiditami, může nošení ochranných polomasek způsobit obtíže
s dýcháním při vykonávání běžných činností.

V tuto chvíli jsou k dispozici pouze technické normy stanovující postup měření, pomocí

[…]

přípravek (jako v některých výše probíraných studiích). Nicméně aby produkty držely
na testovací hlavě, musel být k uchycení všech testovaných produktů použit háček, jelikož nelze
produkty na Sheffieldskou hlavu upevnit pomocí gumiček za ušima.

Další limitací, jak pro měření průniku z dýchacích cest do okolního prostředí,
tak i pro měření průniku z okolního prostředí do dýchacích cest je užití aerosolu NaCl, u kterého
nelze předpokládat zcela totožné parametry s aerosolem obsahujícího virové částice. Výběr
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vhodného testovacího média je samozřejmě omezen tím, že nesmí představovat riziko
pro subjekt. Jedním z možných přenosů viru je přenos prostřednictvím respiračních kapének,
ty mají rozměr přibližně 100 µm. Pokud dochází k přenosu vzduchem, jsou přítomny v částicích
aerosolu o průměru méně než 5 µm. Rengasamy a spol. ve své práci uvádějí pro virové částice
SARS-CoV-2, které mají průměr 0,1 µm účinnost filtrace 99,8 %. [61] Tomuto výsledku
neodpovídají hodnoty účinnosti filtrace filtračních polomasek získané v této práci, které vyšly
výrazně nižší.

Soubor obsahující naměřená data, jak pro měření průniku částic z okolního prostředí
do dýchací zóny subjektu na živých subjektech tak i pro měření průniku částic z dýchací zóny
do okolního prostředí, je k dispozici v elektronické příloze této práce. V rámci dalšího výzkumu
by bylo vhodné porovnat účinnost filtrace těchto produktů testováním průniku částic z dýchací
zóny do okolního prostředí pro více simulovaných situací pomocí změny minutové ventilace
prostřednictvím upravení dechové frekvence či dechového objemu. Bylo by vhodné také použít
několik různých Sheffieldských hlav pro simulování různých rozměrů, tvaru a velikosti obličeje.
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7 Závěr

V rámci této diplomové práce byl vytvořen přehled současného stavu týkající se užívání
běžně dostupných ochranných prostředků a dalších produktů určených pro ochranu dýchacích
orgánů zdravotnickými pracovníky i veřejností v souvislosti s propuknutím celosvětové
pandemie onemocnění COVID-19. Byly vysvětleny jednotlivé principy filtrace a způsob měření
účinnosti filtrace pro ochranné prostředky dle příslušné normy.

Bylo provedeno měření v testovací komoře pomocí aerosolu chloridu sodného
dle harmonizované české technické normy ČSN EN 149+A1. V tomto měření bylo zahrnuto
celkem 10 subjektů a produkty pro ochranu dýchacích orgánů byly zkoušeny za reálných
podmínek, kdy např. subjekty mužského pohlaví neměly oholenou tvář. Testováno bylo celkem
7 typů ochrany dýchání – nezdravotnická obličejová maska, nezdravotnická obličejová maska
z nanovlákna, zdravotnická obličejová maska, použití dvou přes sebe přeložených zdravotnických
obličejových masek současně, filtrační polomaska třídy KN95, FFP2 a FFP3. Na základě
vyhodnocení naměřených hodnot bylo zjištěno, že za reálných podmínek neodpovídají produkty
typu filtrační polomaska parametrům třídy, do které byly zařazeny po testování výrobcem.
Bylo také zjištěno, že produkty typu nezdravotnická obličejová maska a zdravotnická obličejová
maska nesplňují parametry ani pro třídu ochrany FFP1.

V další části práce byl navržen měřicí systém pro měření průniku částic z dýchacích cest
uživatele produktu pro ochranu dýchacích orgánů do okolního prostředí. V tomto unikátním
měřicím systému bylo provedeno měření pro dvě simulované situace - pro fyziologické parametry
dýchání a pro sníženou hodnotu dechové frekvence. Pro obě měření byla zjištěna nízká účinnost
filtrace všech produktů pro ochranu dýchacích orgánů v porovnání s účinností filtrace pro průnik
částic z okolního prostředí do dýchací zóny uživatele.
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Příloha B: Informovaný souhlas
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Příloha C: Souhlas etické komise
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Příloha D: Protokol měření celkového průniku
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Příloha E: Přehled technických parametrů filtračních polomasek

Třída FFP1 FFP2 FFP3 KN90 KN95 KN100 Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 N95 N99 N100

Norma EN
149+A1

EN
149+A1

EN
149+A1

GB
2626-2019

GB
2626-2019

GB
2626-2019

GB
19083

GB
19083

GB
19083

NIOSH-42C
FR84

NIOSH-42C
FR84

NIOSH-42C
FR84

Účinnost
filtrace ≥ 80 % ≥ 94 % ≥ 99 % ≥ 90 % ≥ 95 % ≥ 99 % ≥ 95 % ≥ 99 %

≥ 99,97
% ≥ 95 % ≥ 99 % ≥ 99,97 %

Testovací
látka

NaCl +
parafínový

olej

NaCl +
parafínový

olej

NaCl +
parafínový

olej
NaCl NaCl NaCl NaCl NaCl NaCl NaCl NaCl NaCl

Průtok 95 l/min 95 l/min 95 l/min 85 l/min 85 l/min 85 l/min 85 l/min 85 l/min 85 l/min 85 l/min 85 l/min 85 l/min

Celkový
průnik

≤ 22 %
(aritmetický

průměr)

≤ 8 %
(aritmetický

průměr)

≤ 2 %
(aritmetický

průměr)

≤ 10 %
(aritmetický

průměr)

≤ 8 %
(aritmetický

průměr)

≤ 2 %
(aritmetický

průměr)
N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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Příloha F: Elektronické přílohy - obsah

1. Sylabus výzkumného projektu
2. Informovaný souhlas
3. Schválení etické komise
4. Protokol měření celkového průniku
5. Naměřená data ze všech provedených měření
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