I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Malinová** Jméno: **Radka** Osobní číslo: **434203**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Analýza úniku virů a bakterií z ochranných pomůcek pro ochranu dýchacích cest do okolního prostředí**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 27
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 27
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitým vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitých vzorů. 27
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předložená práce se věnuje velmi aktuální problematice testování prostředků pro ochranu dýchacích cest. V práci je navržena a realizována nová metodika testování ochranných prostředků, která se více přibližuje skutečnému stavu používání ochranných prostředků v každodenním životě. Studentka pracovala samostatně, k metodice měření a hodnocení výsledků proběhlo několik konzultací. V práci se nepodařilo změřit několik zamýšlených ochranných pomůcek v dostatečném počtu pro statistické vyhodnocení, což bylo dáno provozními vlivy a zejména omezenou možností probandů cestovat, za účelem měření, mimo FBMI. Tyto komplikace nemohla studentka ovlivnit.

Vzhledem k rozsahu a náročnosti práce, dosaženým výsledkům a zpracování textové části doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: